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Abstrakt

MALINOVÁ, Kateřina. Hranice vztahu mezi sociálním pracovníkem a klienty v

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Tématem bakalářské práce jsou hranice vztahu mezi sociálním pracovníkem

a klienty v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Teoretická část definuje

termíny jako sociální práce, cílová skupina s ohledem na zvolené zařízení, nízkoprahová

zařízení pro děti a mládež, sociální pracovník. Dále se zabývá fungováním a podstatou

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, rolí sociálního pracovníka v těchto zařízení

a jeho vzděláním. Věnuje se také vymezení profesních vztahů, jejich hranicím

a možným variantám. Cílem práce je zjistit, jaký je postoj jednotlivých sociálních

pracovníků k profesionálním hranicím vztahu, zejména k jejich nedodržování či

porušení. Empirická část popisuje realizované výzkumné šetření, zvolenou kvalitativní

výzkumnou strategii, organizaci sběru dat a výsledky výzkumu, které jsou podloženy

přímou citací respondentů. Ve výzkumné části jsou uvedena i možná rizika

a dilemata výzkumného šetření. Závěr vyhodnocuje naplnění hlavního výzkumného

cíle.

Klíčová slova: vztah, hranice vztahu, děti a mládež, sociální pracovník,

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

Abstract

The topic of the bachelor thesis are the boundaries of the relationship between

the social worker and clients in low-threshold facilities for children and youth. The

theoretical part defines terms such as social work, target group with regard to selected

facility, low-threshold facilities for children and youth, social worker. It also deals with

the functioning and essence of low-threshold facilities for children and youth, the role

of social worker in these facilities and its education. He also deals with the definition of

professional relations, their borders and possible variations. The aim of this work is to

find out what is the attitude of individual social workers to the professional boundaries

of the relationship, especially their non-compliance or violation. The empirical part

describes realized research, selected qualitative research strategy, organization of data

collection and research results, which are supported by direct citation of respondents.

The research section also lists possible risks research dilemmas. The conclusion

evaluates the fulfillment of the main research objective

Keywords: relationship, relationship limits, children and youth, social worker,

low-threshold facilities for children and youth
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ÚVOD

Práce je zaměřena na problematiku hranic ve vztahu mezi klientem a sociálním

pracovníkem. Problematika je zasazena do prostředí nízkoprahových zařízení pro děti a

mládež. Téma je primárně určeno pro sociální pracovníky, kteří vnímají vztah jako

hlavní nástroj své práce. Jako s hlavním nástrojem by měl pracovník umět se vztahem

pracovat, znát úskalí, využít jeho pozitiva, zároveň si být vědom jeho hranic, přeci jen je

to kromě metodického vedení organizace jediný nástroj, se kterým může sociální

pracovník operovat. V odborné literatuře však není mnoho možností, kde získat

teoretické znalosti v této oblasti.

Vztah může ovlivnit mnoho okolností, stejně tak jeho hranice, které jsou

nedílnou a velmi důležitou složkou vztahu, ale jsme to my sami, kdo vztah tvoří, proto

můžeme do jisté míry určit jeho směr a intenzitu, sami nastavujeme jeho hranice.

Tvorba vztahu s mladistvými a dětmi má svá specifika. Pokud si vztah vytvoříme, míra

opatrnosti se u této cílové skupiny posouvá, mylně se domníváme, že dítě a jeho svět je

pro nás čitelnější a jeho prožívání je pouze povrchní. V sociální práci můžeme mluvit

o profesionálním vztahu, kdy je však jeho podstata založena na čistě lidském

a autentickém vztahu, obzvláště pokud mluvíme o mladší cílové skupině. Hlavním

tématem mé práce není vztah jako takový, ale jeho dle mého názoru nejdůležitější

složka, tedy jeho hranice. Téma profesionálních hranic bych v sociální práci přirovnala

k „tanci na tenkém ledě“. V řadách sociálních pracovníků je téma tabuizováno, vnímáno

jako ohrožující pro ty, kdo profesi vykonávají, avšak tím skutečnost, že k porušení

hranic může dojít, nemizí.

Motivací pro zvolení tématu a dále jeho rozpracování mi byla souvislá praxe,

kdy jsem reflektovala vlastní nejistotu ohledně hranic vztahu s klientem a potřebu

diskuze na toto téma. Pro mě jako pro „nováčka“ v sociálních službách bylo přečtení

metodického souboru nedostačující.

Práce je rozdělena na část teoretickou, kde je problematika ukotvena

v literárních zdrojích, zabývá se fungováním a principy nízkoprahového zařízení pro

děti a mládež, rolí sociálního pracovníka, profesionálním vztahem směrem ke klientům,
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hranicemi právě tohoto vztahu. Druhou částí je část empirická, kde je zpracováno

realizované kvalitativní výzkumné šetření, které se zaměřuje na postoje jednotlivých

pracovníků k profesionálním hranicím. Výzkum slouží k porozumění danému fenoménu

z pohledu sociálních pracovníků. Je zdůvodněn výběr výzkumného designu, popis sběru

dat. Hlavním cílem práce je zjistit, jaký je postoj jednotlivých sociálních pracovníků

k profesionálním hranicím vztahu, zejména k jejich nedodržování či porušení, do

výzkumu přinést dilemata daného tématu a získat subjektivní hodnocení tématu. Práce

také obsahuje čtyři dílčí cíle, kde se zajímá o vymezení profesionálního vztahu

s klienty, názor na formálně ukotvené profesionální hranice vztahu, ztotožnění s těmito

hranicemi na emoční úrovni a poslední dílčí cíl se zaměřuje na práci s psanými

i nepsanými pravidly s ohledem na profesionální hranice vztahu mezi klientem

a sociálním pracovníkem v NZDM. V poslední kapitole jsou výsledky výzkumu

interpretovány. Výsledky daného výzkumu by mohly posloužit jako podnět

k vypracování dalšího metodického pokynu, zaměřujícího se na téma hranic mezi

klienty a sociálními pracovníky v NZDM, tím lze pomoci začínajícím pracovníkům

v lepší orientaci v daném tématu.
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Teoretická část

V teoretické části práce se zaměřuji na popis nízkoprahového zařízení pro děti a

mládež, přiblížení jeho fungování a poskytovaných služeb. Pro orientaci v tématu

vnímám toto přiblížení jako nezbytné. Stejně tak zájem o cílovou skupinu, tedy děti a

mládež, pro pochopení některých jevů je důležité si tyto jevy uvědomit. Opomenut není

ani sociální pracovník, jeho role v sociální práci, zejména ve vztahu s cílovou skupinou

zařízení. Jak již bylo nastíněno v úvodu, nemalou částí práce je pojednání o

profesionálním vztahu mezi klientem a sociálním pracovníkem. Za nejdůležitější ovšem

považuji kapitolu o hranicích v profesionálním vztahu, kde jsou rozpracovány

podkapitoly o hranicích vztahu, druzích profesionálních hranic a překročení či porušení

těchto hranic.
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1 CÍLOVÁ SKUPINA

Primárně je potřeba definovat, co je sociální práce, Matoušek, 2003 ji definuje

jako disciplínu, která se zabývá odhalováním, objasňováním, eliminací a řešením

sociálních problémů. Sociálním problémem můžeme rozumět například chudobu,

diskriminaci, nezaměstnanost, zanedbávání dětí a jejich výchovy, delikvenci mládeže,

sociální vyloučení, aj. Podstatou sociální práce je pomoc a to jak jedinci, tak skupině či

komunitě, kteří se nacházejí v nepříznivé sociální situaci (Matoušek, 2003).

Cílovou skupinou v sociální práci rozumíme skupinu lidí, kteří se nacházejí

v obtížné sociální situaci. Příslušníky skupiny často definují primární znaky jako např.

věk, pohlaví, životní styl, sociální prostředí, národnostní či etnická příslušnost,

zdravotní stav a další. Jednotlivá zařízení se zaměřují na specifickou cílovou skupinu.

Pro snadnější orientaci v tématu je zásadní si tato specifika přiblížit. Cílovou skupinou

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, jak již napovídá název, jsou děti a mládež,

nacházející se v obtížné životní situaci a splňují věkové kritérium 6 až 26 let, i přes nižší

věk jsou děti a mladiství označováni za klienty služby. Klientem rozumíme zákazníka

sociálních služeb, tedy subjekt, který tyto služby využívá. Klientem se může stát osoba,


[…]


mi dával zlatý prstýnek, tak je jasný, že si ho nevezmu, nebo ho doručím rodičům.“

Jak ses měla možnost seznámit s formálním ukotvením profesionálních hranic?

„Já jsem ho vytvořila v naší metodice, máme ho upravenej z časáckýho (Česká asociace

streetwork) kodexu, takovou souhru mezi ním a naším organizačním kodexem. Snažila

jsem se z obou vybrat, aby obsáhl všechny oblasti a aby byl konkrétní.“

Jaké emoce v tobě vyvolávají dané hranice?

„Pro mě je to bezpečný, takže já mám příjemný emoce.“

Jaké emoce prožíváš v situaci, kdy může dojít k prohřešku vůči profesionálním

hranicím vztahu?

„Že by je někdo překročil? Přemýšlím, jak by je klient mohl překročit… Třeba, že mi

leze do osobního prostoru. To by ve mně vyvolalo nějakou úzkost, jako každé překročení

hranic. A měla bych potřebu to s ním otevřít a vyřešit a domluvit se na něčem společně.

Což je rozdíl oproti tomu, kdyby to byl pracovník, to by mě dost naštvalo a měla bych

potřebu mu říct, že to takhle nefunguje a že si to měl přečíst jako to je, asi bych byla

trošku drsná. Mám pocit, že pracovník se může dostat do situace, kdy přerušení hranic

je ku prospěchu pro klienta, je mi v tom trochu nepříjemně, protože vím, že porušuju

hranice, a zároveň si to sama omluvím a zároveň se za to trochu stydím. Moc o tom

nemluvím. Je to věc, která se probere v týmu. Ve chvíli, kdy by to bylo porušení

pravidel, které je v neprospěch klienta nebo je to výrazný porušení pravidel a klientovi

to nepomáhá v ničem, a bylo by to opakovaný, tak se to bude řešit dál.“

Co pro tebe znamená narušení profesionálních hranic vztahu?

„Je to to, že jdeš s klientem na pivo, že se s ním stýkáš v osobním životě, je to to, že mu

dáš peníze. Je to ve chvíli, kdy se nacpeš klientovi domů. Ty dva světy se protnou jindy

než v pracovní době, což je široký pojem, takže jindy než v tom čase a prostoru, kdy

zastáváš roli pracovníka a zároveň jiným způsobem, protože mi přijde, že odlišuju to,

jak se bavím s klientama a jak se bavím s lidma kolem sebe, přátelé, rodina, … Klienta

nepošlu někam… nejsem na klienty sprostá. Nepoužívám mechanismy jako ironii,

nejsem pasivně agresivní a kdybych to použila tak je to pro mě narušení toho vztahu,

jsou to věci, který pro mě ohrožují vztah s tím klientem a možná to není úplně porušení

hranic, ale rozhodně jsem na té hraně. Porušením je i to, že bych byla hodně vlezlá,

hodně se vyptávala na informace, do kterých mi vůbec nic není, byla bych extrémně

neodbytná nebo bych omezovala jeho osobní prostor, fyzicky mu bránila odejít. Nebo

bych se pouštěla do témat, které jsou pro klienta intimní. Porušení hranic je rozhodně

to, když začneš chodit s klientem nebo když se vyspíš s klientem. Nebo když bych lezla

klientovi do telefonu … to si neumím představit … nebo mu prohrabávali tašku. Obecně

je to jakékoliv narušení integrity klienta, kdykoliv kdy porušuju etický kodex a pravidla

klubu.“

Za jakých okolností s sebou narušení hranic může přinést nějaké výhody?

„To si umím představit. Třeba zaplacení poplatku na pohotovosti. To bylo jediný moje

porušení hranic. Já si to omlouvám tím, že ty peníze nebyly moje, byly darem. Byla to

výrazně náročná zdravotní situace pro klienta, mám potřebu to vysvětlit, pro klienta to

byla výhoda, mohl na pohotovost a mně to neublížilo.“

Za jakých okolností by s sebou narušení hranic mohlo přinést nějaké komplikace?

„Myslím, že by to určitě mohlo narušit ten vztah a stíralo by to čitelnost pro mě i pro

klienta, že bych se začala ztrácet v té situaci, co dělat. Další setkání by mohlo být dost

nepříjemný a jsme si dost nejistý, jaký vztah spolu vlastně máme. V intimní oblasti je to

nejčastější, ale pokud je to obecná rovina a ještě informační, tak je to za mě v pohodě.

U některých klientů je to velký téma. Mám právo se vymezit a odejít z té situace. Ještě

mi to přijde, že na jedné úrovni to děláš patné jméno zařízení, což může odradit další

zájemce, snižuje to službu.“

Osobní zkušenosti

Klienti mi ukradli telefon, nicméně to bylo velmi růstový pro klub, pro službu, pro

klienta úplně ne, ale vnímala jsem u něj stud. Klienti se postavili za službu, přišla velká

podpora ze strany klientů. Ukradl mi ho, protože jsem s ním měla nejbližší vztah, věděl,

že je to můj telefon. Byla jsem jeho klíčový pracovník, proto ke mně měl nejbližší vztah.

Nabízelo by se to, že tím, že ke mně měl nejbližší vztah a proto si to ke mně dovolil.

Službu to na týden zasekalo, zavřeli jsme službu kvůli výraznému porušení pravidel,

klienti to chápali. Velkej boj je i s tím, jak to vnímá veřejnost, nemohla jsem to říct

doma, že mi ukradli telefon.

Stává se mi, že pozdravím klienta první, protože mi to nedojde, ale s tím nemám

výraznou potíž. Když se na mě klient blbě zatváří, tak mám potřebu to s ním otevřít na

klubu a vyjasnit to, ale když je s tím v pohodě, tak už to neřeším, nemám pocit, že by mu

to ublížilo. Snažím se to nedělat, ale když se to stane, tak si říkám, že jsme lidi.