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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Kateřina Malinová

Název závěrečné práce: Hranice vztahu mezi sociálním pracovníkem a klienty v nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit, jaký je postoj jednotlivých sociálních pracovníků k

profesionálním hranicím vztahu, zejména k jejich nedodržování či porušení“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit postoj jednotlivých sociálních pracovníků

k hranicím profesionálního vztahu s klienty NZDM, zejména k jejich nedodržování či narušení“.

Tento cíl byl rozčleněn na čtyři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo 12 tazatelských otázek pro

pracovníky NZDM. Tyto otázky byly položeny celkem pěti respondentům. Celou transformaci cíle do

dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe tématu

hranic, které je obzvlášť v prostředí NZDM mnohdy komplikovaná a nepřehledná.

Otázky k obhajobě:

Při prvním kontaktu klienti zpravidla dostávají základní informace o pravidlech poskytování služby.

Otázky týkající se vztahu a jeho hranic jsou zpravidla tématem příliš konkrétním a obvykle se jim

nedostává prostoru. Přesto se nabízí otázka, zdali by neměl být popis dobře nastavených hranic vztahu

mezi pracovníkem a klientem již součástí tohoto procesu, spíše než řešit toto téma situačně,

v okamžiku, kdy jsou tyto hranice z jedné či druhé strany narušovány. Osobně vnímám, že tuto otázku

nelze jednoznačně rozhodnout. Jaký je názor autorky na výše uvedenou variantu řešení nastavení

hranic již na začátku spolupráce s klientem služby?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 22. 4. 2019

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.